71 Sed quāuis laici confuetudine vel legitima præfcriptione poſſint ſibi acquirere libertatem ac immunitatem à ſolutione decimarum à ſe alijs de-

Ecc 4 bitarum;

bitatum: nihilominus tamen ius percipiendi decimas ab alijs, minimè præscribere possunt, sunt enim huius iuris omnino incapaces, nisi titulum sufficientem habeant atque ostendant summi Pontificis ante Conciliū Lateranense sibi, suisque prædecessoribus concessum, ut latè probauimus libr. 1. pract. quæst. 14. cum sequentibus, vbi an sufficiat allegatio præd. tituli cum immemoriali probata.

72 Illa solū se nobis hic offert examinanda quæstio difficilis, an laici iure percipiendi decimas spoliati, & agentes interdicto recuperandæ, sint ante omnia restituendi? & esse restituendos ante omnia, probauit expressè glos. in cap. 1. verbo possideri, ibi: Ego credo. 14. q. 1. cū prædo spoliatus etiā ante omnia sit restituendus, ut in c. in literis. de restit. spol. & laici quotidie possideant decimas ex tolerantia Prælatorum: ita Bartholomæus Brixienf. vbi sup. secundū cuius opinionem inquit Guid. Pape decis. 288. num. 3. se vidisse pluries iudicari in illa curia Parlamenti in pluribus & diuersis causis in materia possessionis decimarum in eadem curia ventilatis, illamque probare videtur opinionem; ex eo quod sapissimè spoliatus ea re, quam iure communi possidere non potest, est ante omnia restituendus, ut in c. licet Episcopus, de præb. in 6. & in l. 1. §. de iur. ff. de vi & vi armata, & in l. 1. C. si per vim vel alio modo. ergo quāuis aduersus laicum sit præsumptio iuris; cū tamen obtinuerit ius istud decimas percipiendi, & eo fuerit spoliatus, restituendus erit ante omnia in illo, suaque possessione. Hæc tamen opinio eo corrūit fundamēto, quod laicus sit omnino incapax possessionis, vel quasi, huius iuris percipiendi decimas, quod petit sibi restitui interdicto vnde vi, ut in cap. causam quæ. de præscriptio. cum sim. l. & ided nō tantūm habet cōtra se præsumptionem iuris cōmunis, verūm etiā incapacitatem possessionis, quam sibi restitui petit.

Rursus quod huiusmodi laici nō sine

ante omnia restituendi, nisi probauerint id ius verè ad eos pertinere, vel ex privilegio Romani Pontificis, vel ex concessione feudali ante Lateranense Concilium, facit, quoniam iuris communis præsumptio ipsis in hoc iure aduersatur, ut in c. ad decimas, de restitutione spoliati. in 6. vbi Ecclesia sancti Nicolai spoliata à possessione, quam habet percipiendi decimas intra parochiam alienā, nempe Ecclesiæ B. non restituitur nisi euidenter docuerit, quod earum possessione legitime assequuta fuisset: cui tex. ne obsit. c. cum Ecclesia Sutrina. de causa poss. & propriet. 14. intellectus congerit Menchaca libr. 2. controuers. illustr. cap. 86. per totum: & præterea laici sunt incapaces prædict. possessionis, quam sibi restitui petunt, ut modò dicebamus, atque ita indistinctè in terminis, secundū hanc opinionem responderunt Ioan. Andr. ad Specul. in rubr. de restitutione spoliati. Anton. & Abb. in cap. si diligenti. de præscriptio. colum. penul. Felin. in cap. ad petitionem, num. 17. de accusatio. Alex. in l. naturaliter. §. nihil commune, in septima fallentia. ff. de acquirenda possessione, & ibi Ripa num. 81. hanc etiam opinionem in effectu tenuit Guid. Pape d. decis. 288. num. 3. dum dicit, quod si laicus non haberet titulū, tunc spoliatus non reintegraretur, per tex. in dict. cap. ad decimas, cū ius cōmune faciat cōtra eum, ut ibi: & inquit additio, Non haberet titulum causatum ante Lateranense Concilium, quia hodie decimæ laicis in feudum concedi à personis Ecclesiasticis vel secularibus non possunt, ut in prædict. cap. causam quæ. eandem sententiam expressè probauit glos. in d. cap. ad decimas, verb. præsumuntur, contra Barthol. Brixienf. alteram vbi supra receptam.

73 Quæ opinio maximè comprobatur ex sententia, quæ habet, spoliatum non esse restituendum ante omnia, quoties ei obijcitur atque obstat exceptio, quod nec possidet, nec possidere potest, ut patet ex Alex. in d. §. nihil commune, n. 24. & ibi Corrasius in 2. parte num. 61. & hoc

& hoc affirmant omnes, vt plures referens testatur Menochius in 15. remedio recuperand. possess. num. 433. qui numeris sequentibus plura exempla refert, quę in proposito satis conducunt. Quid tenendum?

74 Mihi in hoc articulo tertia opinio placet eorum, qui tenent, restitutionem hanc spoliato ante omnia concedendam fore, vbi pro reo, aduersus quem agitur interdicto vnde vi, non adest iuris præsumptio, tamen si ea aduersetur actori:

75 decitio si quidem. c. ad decimas, de restitutione spoliat. in 6. tunc obtinet, cum aduersus agentem est iuris præsumptio, & ea palam reo suffragatur: secus verò si pro reo illa iuris præsumptio non ad sit, licet ipsa existat contra agentem, iuxta glossam ibi verb. præsumuntur, ibi: Hic ergo, & c. & Ioã. Andr. Monach. & Dominic. Iaf. numer. 47. Ripa 77. in dict. §. nihil commune, vbi alios citant. Petrus Rebuf. de decim. quęst. 13. num. 83. estq; magis communis opinio, vt testatur Nauarr. in repetitione cap. accepta, de restitutione spol. oppositione 10. nume. 21. & D. Couar. libr. 1. variarum resol. c. 17. numer. 6. vbi quod fortassis in praxi obtinebit, est etiam communis secundum Menchac. lib. 2. coutrouers. illustr. cap. 86. num. 18. vers. Quartusdecimus: & c.

76 89. num. 5. † Quo fit, vt ad petendam restitutionem ex interdicto vnde vi, satis sit præsumptionem iuris non adesse reo spoliati, licet actori contraria sit, vt habet hæc tertia opinio, quam sequi videtur Menchac. vbi supra, & probat, dicitque veriore Menchac. d. cap. 89. n.

77 4. & 5. † vbi quod laicus spoliatus ab alio laico iure percipiendi decimas, est ante omnia restituendus: quod si laicus hoc iure percipiendi decimas fuerit spoliatus ab Ecclesia vel clericis, intra cuius parochia terminos illa decima percipiuntur, & sic ab illis, quibus præsumptio iuris communis fauebat, non esset quidem restituendus ante omnia, nisi de legitimo titulo euidenter doceret, vt in d. c. ad decimas, iuxta communem ac magis receptum eius intellectum modò relat.

78 Illud tandem in proposito obseruandum erit, præscriptionem percipiendi decimas intra alienam parochiam, ad noualia minimè extendi, nisi rationabilis causa ostendatur, vt in cap. cum contingat, & cap. seq. de decim. vbi hoc ad literam probatur, & in cap. vltimo. §. finali de decim. in 6. vbi loquitur in concessione decimarum alicuius loci, vt nõ intelligantur concessę decimæ noualium agrorum eiusdem loci, & in cap. tua. de decim. el. 1. † & idem præscriptio decimarum inducta in omnibus prædictis, vno excepto, ad illud non extenditur, secundum Innocenc. in c. tua, de decim. Archidiaco. in cap. quicumque. 16. quęst. 1. Panorm. in d. c. cum contingat, circa fin. Felin. eos referens in cap. auditis, nu. 15. vers. præscriptio decimarum, de præscript. sequitur Balb. in tractatu de præscript. 2. parte princip. quęst. 2. nu. 17. &

80 Rebuf. de decim. quęst. 14. nume. 9. † Sic etiam aliquo præscribente decimas in vna villa, in qua sunt agri diuersi, habentes diuersos terminos, si aliqui agri eiusdem ville penitus inculti de nouo redigantur ad culturam, decima inde proueniens debetur, non præscribitur, sed tanquam de noualibus illi, ad quę illius villę spectant decimæ de iure comuni, vel antiqua consuetudine, vt in dict. c. cum contingat. ita Abb. d. cons. 71. nu. 3. vers. & per hæc putò, vbi benè declarat, & Rebuf. vbi supra.

81 Idem est in consuetudine, vt si quis ex consuetudine antiqua perciperet decimas, tamen noualia in cuius territorio fiunt, non habebit, secundum Hostiens. & alios in c. cum contingat. sequitur Rebuf. vbi supra, numer. 16. quia consuetudo, & priuilegium æquiparantur, cap. conquestus. 9. quęst. 3. c. quo ad sedem. de officio ordina. nec posset trahi consuetudo ad illa, de quibus non est consuetum, licet consuetudo aliis in materia nõ præiudiciali multum extendi possit. l. de quib. ff. de legib. c. simil. vt per Rebuf. vbi supra, vbi nu. 17. limitat, quando noualia possedisset per tempus immemorabile, nam eodẽ tempore præscribitur

scribi possunt decimæ nouales quo veteres: si verò de noualibus habeat titulum coloratum, tunc quadraginta anni sufficient ad præscribendum decimas noualium, sicut in alijs decimis, vt per Felin. & alios in cap. de quarta, de præscript.

83 Et ratio tex. in d. c. cum cõtingat. est, secundum DD. ibi, quia tantum præscriptum, quantum possessum; sine possessione enim præscriptio non procedit. c. si diligenti. de præscript. & in regula sine possessione, de reg. iuris libr. 6. sed ille de quo in eo text. non possedit decimas noualium, cum nullæ essent: ergo in eis præscriptio non procedit, iuxta tex. in l. 1. §. si quis hoc interdicto. ff. de itinere, actuque priuat. vbi Bart. & Angel. Innoc. in c. Cumana. de electione. l. qui fundum. §. 1. ff. de vsucap. pro empt. quem tex. singularem dicunt Roman. singul. 577. & Balb. de præscript. 2. parte princip. quæst. 2. num. 17. volu. 8.

84 tractat. diuers. DD. † Præterea præscriptio ad futura non extenditur, etiã similia, idè ad nouales decimas non trahitur. Panormit. in d. c. cum contingat. in

85 vltimo notabili, per illum text. † quia in præscriptione stricta fieri debet interpretatione, secundum Socin. cons. 275. in causa, colum. 3. vers. sed posito, in 2. volum. est enim strictissimi iuris, & nõ extenditur ad non possessa, vt cum Card. tenet Felin. in cap. auditis, num. 11. in fin. de præscript. vbi numer. 12. & 13. plurima hinc infert, actus enim taciti non sunt interpretandi vltra quàm se extendant, secundum Bald. in l. quod constitutum. C. de stat. defunctorum, vbi quod etsi præscriptio fauorabiliter disponat, adhuc tamen ad similia non extenditur: quod in proposito maximã habet æquitatem, secundum D. Hostiæf. Ioan. Andr. & Card. in d. c. cum contingat, vt Ecclesia nempè parochialis, quæ fortè aliàs non habet decimas, & pauca alia, vel fortè nulla bona, noualium saltem decimas habeat: sequitur prædicta, & latè comprobat Balb. de præscript. 2. parte princip. q. 2. num. 11. cum sequen-

tibus, volum. 8. tract. & Rebuf. de decim. q. 14. num. 12. vbi nu. 13. quod præscriptio non habet locum, nisi in illo actu, quo præscribens fuit vsus, vt in d. l. 1. §. si quis hoc interdicto. ff. de itin. actuq; priuat. Alex. cons. 122. viso puncto, in fin. volumine 4. & cons. 16. in causa, num. 12. & cons. 33. ponderatis, nu.

86 7. volumine 5. † Quo fit, vt si qui testes deponant aliquem percepisse decimas frumenti, alij testes vini, non sufficeret ad assignandum totum genus decimarum, sed tantum in his in quibus probant, nam minutæ & mixtæ saltem curato remanebunt, cum de his probatum non sit, vt docet Innocent. in cap. licet ex quadam, de testibus, sequuntur Collecta. in c. nuper, eod. titul. & Rebuf. qui supra d. nu. 12.

87 Contra hoc tamen vltimum nõ obest, quod idem Rebuf. ibidem n. 23. resoluit post Balb. de præscript. 2. p. princip. q. 2. numer. 21. nempè quod qui præscripsit decimas maiores in vna parochia, minutas etiam videtur præscripsisse, quia accessoria sunt. c. cum in tua, de decim. & præscriptio facta de principali, ad accessoria & connexa inseparabiliter trahitur, tex. in l. si aliena. §. 1. ff. de vsucap. & l. eos. C. de vsur. Balb. latè vbi supra, n. 12. cum sequentibus post Felin. statim citandum: & stricta depositio relata ad ius decimarum, extenditur ad speciem sub eodem genere comprehensam, & ad rem, & ad materiam eandem, secundum Anton. But. in d. c. cum contingat, colu. 1. & infra latius dicemus, hoc namque verum est, & procedit, quando accessorium in initio præscriptionis inchoatè inerat principali: secus si postea, vt in l. qui fundum. §. 1. ff. de vsuc. singularis, secundum Rom. sing. 577. tu habes regulam. Felin. plenè in cap. auditis, colu. 10. nu. 20. vers. 4. declaro, de præscript. Rebuf. vbi supra, num. 24. post Balb. vbi supra, nu. 14. † Vnde si præscribens percepit decimas maiores in vno loco per tempus immemorabile, & nullus ibi recepit decimas minutas, si postea eas petat à laicis, non poterunt ipsi ei denegare,

gare, quia ius decimandi contra eum præscripsit: ergo in omnibus, nec poterunt se ipsi iuuare præscriptione non soluendi: ut in specie colligit Rebuff. d. nu. 24. quanuis illud de accessorijs quod prædiximus, præcedentibus non conueniat: nam decimæ minutæ non sunt connecte inseparabiliter grossis vel maioribus, quandoquidem separari possunt, ac ab diuersis ecclesijs præscribi, ut infra dicemus: dicta verò in vers. præcedenti, præterea præscriptio, num. 84. procedunt, quoties ab initio præscriptionis inchoata decimæ minutæ non inerant principali, & de his nulla præscriptio probatur, sed tantum de maioribus decimis: merito igitur ut tunc tantum præscriptum censeatur, quantum possessum, ac proinde præscribenti maiores decimas tantum, hæc tantum, non verò minores assignandæ sint, sed remaneant curato, vel illi ad quem aliàs de iure pertineant.

90 Præterea quod prædiximus, quod qui præscripsit decimas maiores in vna parochia, minutas etiam videatur præscripsisse, procedit tunc demum, quando alius illas minutas decimas non percepisset, secus verò quando minutæ decimæ fuerunt vni solutæ, & grossæ alteri; tunc enim is, qui grossas præscripsit, minutas non habebit, secundum Hostiens. Ioann. Andream, Panormit. & alios in d. c. cum in tua. per illum tex. de decim. & Felin. in d. c. auditis. nu. 19. de præscript. & Balb. vbi supra, num. 20. & 21. & Rebuff. vbi supra. d. q. 14. nume. 25. & 26. vbi eum text. ad hoc expressum reputat, iuxta integram Decretalis, quæ ibi expendit, & secundum eum dicit ibi Antonius, quod quando non apparet decimas minutas per alium fuisse perceptas, tunc ex perceptione grossarum sub nomine decimæ simpliciter sunt decimæ ipsæ grossæ & minutæ vnum & idem ius, & ideo tunc quoad minutas censeatur præscriptum: sed si alia ecclesia vel persona percepisset minutas, esset interrupta præscriptio quoad minutas, ideo tunc colligenti grossas debentur gros-

se: colligenti verò minutas, minutæ. 91 Idem si vnus recipiebat decimam vini, alter frumenti, si in vno fundo sit frumentum & vinum, quia tunc is, qui percipiebat decimam vini, eam habebit ex vino, & alter decimam frumenti ex frumento; nec inconuenit eandem rem in hac specie diuerso iure censerì, quia id contingit propter diuersum accidens concurrens, secundum Anton. & alios in d. c. cum in tua. vel propter diuersos respectus. Glo. in. c. cognouimus. 12. q. 2. Rebuffus alios referens vbi supra. d. q. 14. nu. 27. post Bald. d. 2. part. princip. q. 2. n. 18. & 21. Superiora dicta de noualibus, nempe quod præscriptio percipiendi decimas intra alienam parochiam, ad noualia minimè extendatur, nisi rationabilis causa ostendatur, vera sunt & procedunt, vbi nouale omninò distinctum est ab his agris, qui coli consueuerunt, & è quibus præscribens decimas obtinuit: secus si nouiter procisus fuerit ager, ex quo siluæ cedue, glandium, sceni, aut herbæ redditus, vel aliorum percipiebantur, & horum decima portio vel alia præscribenti soluta fuerit, tunc enim ad eum etiam pertinebit frumenti, vel alterius fructus nunc primum ab agro collecti decima, quæ hic ager vsucapiendi decimas soluere consueuit. ex fructibus ab eo perceptis: vnde parum refert fructus eius nunc mutari, quia vna & eadem res nõ debet diuerso iure censerì, alio qui enim esset in potestate ferentis priuare decimis aliquem, contra regulam id quod nostrum. ff. de reg. iur. & in terminis ita probat text. secundum alteram lecturam communiter approbatam, multumque literæ congruentem, in d. c. cum in tua. de decim. vbi quod si præscribens decimam in certa terra, percepit decimam de omnibus eius fructibus inde prouenientibus, præterquam de certis quibusdam ibidem annuatim perceptis, de quibus nulli fuit decima soluta, horum fructuum decima debetur, non ecclesiæ parochiali, ad quam iure communi pertinet illius terræ decima, sed ecclesiæ, quæ præscripsit decimam in illo agro, illa enim

- enim terra est decimalis, & vna eademq; res non debet diuerso iure censeretur: quasi dicat text. ¶ quod percipiendo decimam aliquorum fructuum in vno agro, nemine percipiente aliorum fructuum decimam, videtur ius decimandi in totum acquisitum ipsi præscribenti, non enim habuisse videtur respectum acquirendi partem, sed totum propter unitatem subiecti: & ita ex illo text. iuxta prædictam lectionem communiter approbatam hanc opinionem in terminis tenuit ibi Abb. in 2. lectione. idem Abbas conf. 71. num. 2. versic. secundò principaliter, in 2. part. consilior. & Paul. Paris. conf. 73. num. 12. cum sequentibus. libr. 4. Felin. in c. auditis. num. 19. de præscript. Nicolaus Milis in suo repertorio, verb. decima, versic. antepenult. Francis. Balb. de præscriptio. 2. part. princip. q. 2. nu. 18. cum sequentibus. volum. 8. Couar. lib. 1. variar. resolutio. cap. 17. num. 13. Burgos de Paz conf. 50. num. 12. cum sequentibus. vbi alios allegat. D. Azeued. in l. 2. nu. 9. tit. 5. lib. 1. noue collect. reg. Petrus Rebuffus de decim. d. q. 14. num. 14. vbi &
- 94 in num. 18. ¶ quod si quis possederit & præscripserit decimas frumenti in tali parochia, si seminetur ibi milium, vel crocus, vel herba ad tingendum commoda, quam vulgus Pastel vocat, vel aliud, is decimas illorum, quæ de nouo ibi feruntur, habebit, secundum Hostiæ. in c. tua. in fin. & Ancharran. in d. c. cū contingat. in fin. de decim. est communis secundum D. Couarr. in pract. quæstion. c. 37. num. 5. in princip. quia in dubio decimæ præscriptio est realis censenda, id est terram concernens, non speciem fructuum perceptorum, teste Ancharran. in dict. c. cū in tua. Ampliat Rebuff. ibidem num. 19. ¶ si de nouo plantentur nuges, vel vites in vno prædio, in quo quis præscripserit decimam, eo enim casu etiam habebit decimam ex illis arboribus de nouo plantatis, hoc est de fructibus illarum, per text. in d. c. cū in tua. vbi communiter Doctores, nā præscribens in certa terra decimam, videtur quoad omnes illius terræ fructus præ-
- 96 scripsisse, ¶ idè si de nouo lapides extraherentur, de lapidibus decimam habebit, id est de pretio quo lapides venduntur, quia præscriptio extenditur ad particularitatem iuris, apprehensi sub vnicò iure vniuersali, secundum Antoniū de Butr. in d. c. cū in tua. postquam enim prædium est vnicum & vniuersale, ad speciem, id est, partem in iure vniuersali cōprehensam, id est in ipso prædio existentem, fiet præscriptionis extensio, ne vna eademque res diuerso iure censeatur, & quia ibi est possessio totius prædij, quanuis non sit possessio illius rei nunc ibidem seminatæ, tamen præscripsit decimam fructuum illius fundi: ergo & fructuum, quicumq; producetur, habebit decimam, vt rectè deducit Rebuff. dict. num. 19. Inquit præterea idè
- 97 Rebuff. de decim. quæstion. 6. num. 35. ¶ quod is qui solitus erat habere decimam frumenti, si terra frumenti mutetur in vineam, eam habebit is de vino, & mutatio qualitatis non alterabit obligationem, nec ob id perdet suam decimam is, qui eam prius habebat, secundum Collect. & alios, quanuis alius haberet decimam vini: quod probatur in c. commissum. §. & sicut. de decim. per tex. ibi: ¶ & sicut etiam de pascuis olim decimæ persoluebantur, ita nunc de eisdem ad frugum fertilitatem translatis, decimas volumus abiq; diminutione persolui: quæ text. bene ponderat in hoc D. Azeue. in l. 2. nu. 8. titu. 5. libro. 1. noue collect. regie, vbi
- 98 num. 4. cum sequentibus late ex pluribus probat, ¶ quod licet de vinea decimabili vni ecclesie fiat castanetum, aliq; arbores fructiferæ plantentur aut nascantur, ex quibus alias regulariter de consuetudine vel præscriptione decimæ deberetur alteri ecclesie, vel Episcopo, debeat nihilominus decima castaneti & cæterarum arborum illi ecclesie cui antea decima vineæ debebatur: ¶ potest enim dominus fundi etiam cum contradictione curati vineam in agrum arabile mutare, vel e contra, nec curatus poterit se opponere quando hoc fit, quando quidem decima fructuum nouorum eidè
- 100 toruenda

soluenda est, cui & antiquorum eiusdem fundi, ut probari ac conuinci videtur ex d. cap. commissum. §. & sic. & ibi hoc concludunt DD. & Hostiens. in summi de decim. §. & vtrum. versic. decimò, & Rebuff. de decim. d. q. 6. num. 35. Couer. in pract. quæstio. c. 37. num. 5. in princ. & denique D. Azeue. vbi sup. nu. 5.

101 Ex quibus inferitur, quod qui præscripsit decimas in vna parte fundi, & postea fiat noualis alia parte fundi, is, qui in parte præscripsit decimas, & in hac nouali eas habebit, præscriptio enim partis indiuisibilis ad totum extenditur ratione indiuidui, quia est vnum prædium, & vna res non debet diuerso iure censeari, ut in d. c. cum in tua. & in l. cum qui edes. ff. de vsuc. c. cognouimus. l. 2. q. 2. & alibi, & in terminis huius illationis. ita post Abb. cons. 71. tenet Felin. d. c. auditis. num. 19. & Rebuff. d. q. 14. nu. 20. allegans eam tenentes Abb. d. cons. 71. in. 2. parte consilior. & Albertum Brunum de augment. in. 17. conclu. in principio. quam prius probarunt Vincent. & Ioann. Andreas, in c. fin. de priuileg. & Speculat. in tit. de probation. §. 1. versic. quid si vna pars. Ioann. Andr. & Antò. in d. c. cum in tua. & inquit Abb. d. consil. 71. num. 2. quod saltem hæc pars est verissima, vbi ager ille erat pro maiori parte cultus, nam tunc minor pars trahitur ad maiorem: sequitur etiam alios allegans Francisc. Balb. vbi supra. nu. 17. cum sequentibus, quia secundum eos ager vel fundus in parte redactus ad culturam, non potest dici rumpi, nec de nouo colli in altera parte incultra ipsius fundi: dixi in cons. 21. nu. 14.

102 Hoc tamè intelligit verum Rebuff. ibidem num. 27. quando apparet vnum esse prædium per limites vel ob clausuram, aut aliàs: secus si hoc non appareat, quia tunc quot sunt culturæ, tot sunt prædia per destinationem patris familiars; & in dubio ex tam longo tempore præsumuntur plures esse fundi, ut scripsit idem Rebuff. in l. silua cædua. §. noualis. versicul. quartò requiritur. ff. de verbo. significat. dicès, quod pars culta nõ tra-

hit ad se incultra: argum. l. quæ de tota: ff. de rei vendic. & quanuis singulæ glæbæ non sint collectæ, singulæ tamè fundi partes colendæ sunt, si velimus terram habere cultam. c. 1. de decim. in 6. & incultra pars est æquè principalis sicut culta; & ob id non venit cultæ partis appellatione: & ista pars nunc prædium proficua est: ergo dicitur noualis, si aliàs nõ fuerat culta: alioqui sequeretur, quod si quis haberet ceterum iugera vel arpæta tetra, & vnum præscinderet, deberet soluere decimam omnium centum: quod non est verum, idè noualis dicitur illa terra & pars, quæ ad culturam de nouo redacta est: & tandè remittit lectorem addicta per se in d. tract. de decim. d. q. 14. vbi tenet, quod prædiximus, secundum quod temperanda videtur opinio Abbatis & sequacium prædicta:

103 Similiter etiam qui præscripsit quasdam decimas in nemoribus vel pascuis, tunc si illa redigantur ad culturam, habebit & nouales, quia rationalis causa subest, ut postquam semper habuerunt in illis terris decimas, nunc habeant ex cultura, per text. in d. c. cum contingat. in fin. ibi: Nisi rationalis causa contèdatur, per quam appareat noualium ad eos decimas non pertinere: vbi Abb. & alij hoc tenent, & Rebuff. alios allegans d. q. 14. num. 22. † Et quanuis prædicta in præscriptione obrineant, à fortiori in cõsuetudine procedent, quæ ex sui natura in vniuerso quaritur: hoc est, in omni fructu, secundum Abb. in cap. cum dilectus. colum. fin. & in cap. fin. column. antepenult. de consuet. & alios referens in terminis ita tenet Burgos de Paz dict. cons. 50. num. 16.

105 Superiora proximè dicta procedunt, vbi decima aliorum fructuum ecclesiæ parochiali solui non consueuerit, nam si ei solui esset consuetum, tunc decima illorum ecclesiæ parochiali existenti in huiusmodi possessione deberetur, ac soluenda esset in posterum, & reliquorù fructuum ipsi ecclesiæ præscribenti, secundum Abba. in dict. c. cum in tua. in l. 2. lectur. Balb. vbi supra, d. numer. 21. & probat

probat latè in terminis D. Azeued. vbi
 106 supra. † Vnde Abb. infert, quòd vnum
 prædium potest esse partim decimale v-
 ni ecclesiæ, & partim alteri: puta respec-
 tu tritici vni ecclesiæ, & respectu vini
 alteri, secundum Hostiens. & Ioan. An-
 dream ibi, licet Innocen. aliud videatur
 tenere, sicut prædiximus, quòd vna ec-
 clesia potest præscribere maiores deci-
 mas, & alia minores, etiam ex fructibus
 eiusdem prædij: quod etiam tenet Ioan.
 Andr. ibi, & sequitur Balbus vbi supra,
 num. 18. & 20. † Si tamen in prædicta
 107 specie vna ecclesia, vel parochia reci-
 piat ex consuetudine decimam de blado,
 alia de vino, & terra bladum reddens,
 mutetur & vinum reddat, & è conuer-
 so, quæ percipiebat de blado, percipiet
 de vino, & è conuerso, quia licet muten-
 tur qualitates terræ, non tamen muta-
 tur substantia: vt in dict. cap. commis-
 sum. §. & sicut. de decimis. per quem ita
 cum Hostiens. tenet Siluester in summa.
 verbo, decima. num. 14. versic. septimū.
 Vnde quod supra diximus, quòd qui
 præscripsit decimas ex quodam agro
 pro parte culto, præscripsisse etiam cæ-
 setur ius percipiendi decimas ex altera
 parte eiusdemmet agri inculta, quando
 nouiter ad culturam redigatur, intelli-
 gendum est, quando alter non est in pos-
 sessione percipiendi decimas aliorum
 fructuum illius partis incultæ, quæ nunc
 ad culturam redigatur: secus si alter sit
 in possessione eas percipiendi, quia tunc
 ad eum pertinebunt, non verò ad illum,
 qui præscripsit decimas ex parte anti-
 quitus culta per prædicta: & in termi-
 nis tenet Felin. in dict. cap. auditis. num.
 19. & Balb. vbi supra, nu. 19.

108 Pro quorum confirmatione facit op-
 tima doctrina Innocen. in cap. dilecti.
 de relig. domibus, vbi quòd exercens v-
 num actum iurisdictionis animo acqui-
 rendi vniuersalem iurisdictionem in lo-
 co, videtur iurisdictionem in totum ac-
 quirere, dummodò alius non sit in pos-
 sessione generali; nam tunc tantum ac-
 quirat respectu capitulorū, seu actuum
 quos exercuit: sequitur Abb. in dict. c.

dilecti. idem Abb. cons. 6. num. 2. & d.
 consil. 71. num. 3. & Salicet. in l. 1. num. 4.
 109 C. de emancip. lib. † Sicque qui præscri-
 psit iurisdictionem in vno territorio,
 ppterit illam exercere aduersus aduenas
 & forenses, quauis aduersus illos nun-
 cupatim non præscripserit: ita Bartol. in
 l. si quis diuturno, in. 2. notabil. ff. si ser-
 uit. vendit. cuius dictum refert & sequi-
 tur Florian. ibidem versicu. item nota,
 110 vbi singulariter inquit, † quòd effectus
 præscriptionis causatæ à iure reali, ex-
 tenditur ad omnes illos aduersus quos
 præscriptum non fuit: sequitur etiam
 alios allegans D. Moli. de Hisp. primog.
 lib. 2. cap. 6. num. 17. & Balb. vbi supra. n.
 111 28. † Similiter qui præscripsit ius eligen-
 di in certa ecclesia, censetur & præscri-
 psisse ius postulandi, alio non existente
 in possessione postulandi, secundum Ab-
 batem per text. ibi in cap. bonæ. el. 2. nu.
 4. de postul. prelat. & in cap. 3. nu. final.
 de caus. posses. & prop. sequitur D. Aze-
 ued. vbi supra, num. 9.

112 Quare dubito de eo quòd in præscri-
 ptione decimarum in simili tradit Petr.
 Rebuff. de decim. d. quæstion. 14. nu. 15.
 dicens, quòd qui præscripserit decimas
 personales parochianorum habitantiū
 in loco de Balhanisis, si quis illuc vene-
 rit de nouo, & ibidem habitauerit, ab eo
 non habebit decimas, quia præscriptio
 in vna persona, non extenditur ad aliā;
 vt plenè consuluit Ias. cons. 81. commu-
 nitas, colum. 3. volum. 3. & bonum sit ar-
 gumentum de rebus ad personas. l. mi-
 les ita. §. 1. vbi Bart. ff. de milit. testamēt.
 cum similib. hoc namque stantibus su-
 pra dictis procedere non potest, si qui-
 dem ea præscriptio est iuris realis, com-
 prehensens habitantes in illo loco, &
 effectus præscriptionis causatæ à iure
 reali extenditur ad omnes illos aduer-
 sus quos præscriptū nō fuit, & sic cessat
 in proposito argumenta in contrarium
 adducta per Rebuff. nempe de vna per-
 sona ad aliam, & de rebus ad personas, si
 quidem in nostra specie præscriptio est
 iuris realis, comprehensens omnes paro-
 chianos habitantes in prædicto loco,
 non

non verò purè personalis.

113 Non obstat etiam regula, quæ habet; Tantum præscriptum, quantum possessum, ¶ nam quanuis verum sit, quod præscriptio sit licti iuris, ac proinde extendi nõ debeat de persona ad personam, nec de re ad rem. d. l. i. §. si quis hoc interdictum, vbi glos. & scribentes. ff. de itiner. act. que priuat. text. in cap. auditis. de præscription. vbi latè Felin. num. 10. cū sequentib. & etiam odiosa, quia iuri alterius detrahit, & idèò restringenda, vt per Rebuff. d. q. 14. de decim. nu. 11.

114 Hoc tamen fallit, quando præscribitur aliquod ius reale in genere, nã præscripto legitime illo iure reali, extenditur præscriptio ad omnes personas, quibus illud ius applicari possit, quanuis aduersus eas specificè præscriptum nõ fuerit, secundum Bartol. & Molin. vbi sup. num. 16. Quãdo enim præscribitur aliquod ius vniuersale, non habet locum regula, quòd præscriptum non extendatur, imò præscripto quodam iure vniuersali, alio in possessione non existenti, illud ius ad omnes res & ad omnes personas extenditur, vt censuit Oldrad. cõ sil. 267. circa fin. per text. in l. possidere. in princip. vbi scribentes. ff. de acquir. possessio. Abb. dict. cons. 74. numero. 2. Ias. in l. imperium. num. 23. ff. de iurisdic. omni. audic. Felin. in d. c. auditis. nu. 20. Balb. de præscriptio. in d. 2. part. principal. q. 2. num. 27. Decius. cons. 271. nu. 5. Aymon Grauet. de antiquit. tempor. 4. part. in princip. num. 57. cum sequentibus. D. Molin. vbi sup. num. 18. quod bene declarat Crauet. vbi supra. ¶ Limitatur etiam regul. 8. c. cū cõtingat, cum

115 simil. de decimis. cū facta est præscriptio decimarum omnium talis villæ, vt de vniuerso, quia tunc extenditur etiã ad noualia, secundum Anton. de Butr. & Abb. in d. cap. cū in tua. de decimis. sequitur consulendo Parisius cons. 73. licet ius commune, num. 18. & 19. volu. 4 & Tiber. Decianus cons. 22. num. 34. volum. 1. Superiora in præscriptione decimarum procedunt, vt ad noualia nõ extendatur, nisi in casu, vt sup. est disertum.

116 Priuilegium tamen ecclesiasticæ personæ concessum de decimis percipiendis, noualia comprehendit: text. est in c. ex parte tua. 27. in ordine. de decimis. vbi inquit text. Cū tibi, quod maius est, sit concessum, vt videlicet decimas de laboribus terrarum parochiarum tuarum cum integritate percipias, de noualibus eas exigere satis potes, quia vbi maius conceditur, minus concessum esse videtur: ex quo text. hanc doctrinam tenet gloss. verbo, noualium. in dict. cap. cū cõtingat. & ibi communiter Doctores, vt testatur Abb. ibi, id referente D. Couarruu. dict. lib. 1. variat. resolutio. cap.

117 17. num. 13. ibi, Quia: ¶ Priuilegium verò hac in re laicis concessum de decimis percipiendis, non extenditur ad noualia, vt in cap. tua. §. fin. de decimis. vbi inquit text. quòd in talibus, nempe noualibus, licentia non est extendenda, sed potius restringenda: idem probat expressè l. 23. tit. 20. partit. 1. in versiculo, *mas no valdria*, vbi Gregorius Lopez in glos. *que des pue: metieffen en labor*: idem deducit ex ea

118 allegans dict. c. tua. & Hostien. ¶ Hoc tamen limitatur, quando concessum est ius decimandi in vniuerso aliquo territorio, vel in aliqua villa, quia tunc veniunt etiam decimæ noualium, & quæ de nouo sunt, vt tradit Anton. de Butrio & Abb. in cap. cū in tua. de decim. quos refert, & sequitur Decian. cons. 22. num. 34. cum sequentibus. libr. 1. vbi latè probat, & num. 38. versicul. non obstat tertio, fatetur regulam supra dictam cap. cū cõtingat. de decimis, veram esse regulariter, sed limitari in prædicta casu. Item quando præter decimam, etiam ius decimandi concessum reperitur. Item

119 & tertio, ¶ quãdo ex communi obseruãtia inuestitura ita interpretata fuit, vt per longa tempora, quotiescunque portio aliqua inculta, fuit ad culturam redacta, semper decima dictæ portionis spectat inuestitis & feudatarijs, & per omnes collecta fuit, & idèò cum mysterio dicitur in dict. cū cõtingat, Nisi ratio nabilis causa ostendatur: inter quas rationabiles causas & prædictæ connumerantur.

merantur, vt Paris. d. conf. 83.

120 Sed contra communem supradictam sententiam, quæ habet, priuilegium concessum clericis de percipiendis decimis, ad noualia extendendum fore, atque ipsa comprehendere, nonnulli authores tenent existimantes verius ac iuribus magis consonum esse contrarium, nempe huiusmodi priuilegium etiam clericis concessum ad ipsas noualium decimas minimè extendi. Primò ex text. in cap. 2. in princip. & in §. 1. de decimis. lib. 6. vbi non satis est, quòd quis habeat priuilegium percipiendi decimas intra alterius confinia, vt percipere possit noualium decimas, nisi & quoad noualia priuilegium speciale fuerit consequutus: imò ibi cauetur; priuilegium hoc de percipiendis noualium decimis strictè esse interpretandum; † Secundò, quia priuilegium est restringendum, quatenus cõcernit præiudicium tertij. c. olim. de verbor. significat. ad hunc sanè modum, vt attentis & maturè perpensis verbis & mente concedentis, in eo accipiatur sensu, qui minus alterius iurilædat: vt in regula ea quæ, de regul. iur. in 6. cap. cùm olim. & ibi DD. de consuet. c. penulti. & ibi glos. & Abb. idem Abb. in cap. quia circa. de priuileg. glos. etiam loquens in statuto in l. fin. §. in computatione. glos. magna. ad fin. C. de iurè deliber. glos. & Abb. in cap. cùm olim. r. de priuileg. & alij plures DD. à quibus hæc est passim recepta sententia. Tertio, quia priuilegium ad futura non extenditur. Clem. fin. de rescript. quia quod non est, concessum non videtur. l. eius qui in prouintia. §. quas verò. cùm simil. ff. si cert. petat. sed tẽpore priuilegij decimæ nullæ erant noualium: ergò concessæ non videntur. Quarto, quia licèt beneficia & priuilegia Principis sint latissimè interpretanda. c. cùm dilecti. de donat. l. beneficium. cùm simil. ff. de constitut. princ. † maximè quando agitur de solo præiudicio principis concedentis, vt in proposito alios allegans deducit Decianus conf. 22. num. 13. & l. 4. vol. 1.

123 Hoc verum est & procedit, quatenus

præiudicant concedenti: secus si tertio secundum Abb. & alios in dict. c. olim. de verbor. signific. & Ias. in dict. l. beneficium. num. 19. & Decianum vbi supra, non enim eius mentis concedens videtur esse, vt decimas noualium indulgeat, & sic omnino priuare ecclesias parochiales omnibus decimis quibus ipsæ iam assignatæ erant à Dionysio Papa, cap. Pastoralis, de his, quæ fiunt à prælato. cap. mandatù. vbi glos. vltima, de rescriptis, præcipuè cùm decimæ, quatenus ad congruam & necessariam sustentationem ministrantium spiritualia attinet, sint iuris naturalis ac diuini, ac proinde tolli non possint ipsis ministris, quibus debentur, vt non semel docuimus. Quintò & deniq;, quia odiosum est, quòd quis, etiã clericus, intra alienam parochiam non solum habeat decimas veteres, sed etiam noualium, atque penitus contra ius cõmune, vt in cap. ad decimas, de resti. spoliator. ergò restringendum, vt in regula odia. cùm simil. de regul. iur. in 6. quibus fundamentis hanc sententiam in specie nostra cõtra cõmunè veriorè existimãt atque probant Ancharran. in dict. c. ex parte. 3. & Collectar. in dict. cap. cùm cõtingat. de decimis. & Fortun. Garl. in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de libe. & posth. eosque referens Petrus Rebuff. de decim. quæst. 14. num. 29. cùm sequentibus. idem in l. silua cædua. §. noualis. in vers. ex his inferitur. ff. de verbor. signific. D. Couar. libr. 1. variar. resolutio. cap. 17. num. 13. in versicul. sed profectò: quorù sententia mihi magis placet quã communis, quia text. in quo suum principale fundamentum facit communis, est in dict. cap. ex parte. qui et si prima facie videatur expressus pro ea, † loquitur tamen rectè inspectus, specialemque rationem habet in priuilegio concessio ei, cui iure cõmuni & ordinario decimæ competebant, vt patet ibi; Decimas de laboribus terræ parochiarum tuarum, licet, ab eo ius eas percipiendi præscriptione iure speciali sublatum sit: quod quidem priuilegium fauorabilem causam habet, idèo ita largè accipitur, vt noualia

noualia includat, cum per hanc interpretationem ad ius commune reducatur: argumento glossæ communiter approbatæ in cap. statutum. de præbend. in. 6. verb. numerandum, vt alibi retulimus: ita Couarr. vbi supr. in hac specie fateor communem sententiam verissimam esse: **127** at cuiuscebit ex capite, & aduersus totius iuris regulas, quas prædiximus, extra terminos d. c. ex parte eius decisionem trahere idem probando in privilegio de decimis percipiendis, quibusvis personis ecclesiasticis concessis; quibus antea iuri communi eadem decimæ minimè competebant: quo fit, vt extra casum d. c. ex parte, verior est censura esse contrariam communi sententiæ, præterquam si Papa concessisset omnes & quascumque decimas, vel omnem decimationem talis territorij, tunc enim ad noualia etiam referretur: huiusmodi privilegium, & ita debet intelligi communis præd. sententia, vt in hoc casu procedat: vt tenet expressè **125** Rebuff. d. q. 14. num. 31. & constat ex traditis per Socin. conf. 297. viso, nu. 5. & 6. volum. 2. & quia, vt inquit Oldrad. conf. 307. privilegium exemptionis concessum à Papa per verba vniuersalia, includit omnia: sequitur Rubeus conf. 135 num. 3. & Surdus conf. 140. num. 66. vbi nu. 65. ex Abb. in c. ad audiendam. num. 1. de decim. probat, quod quantum privilegium alteri nocuum strictè interpretandum sit, non tamen adeò restringitur, vt recedamus à propria verborum significatione: quod sequitur etiã Parisius consil. 22. nu. 6. vol. 4. ab eo relatus.

Sed secundum Rebuff. vbi sup. hodie per text. in c. statutum. §. 1. de decimis. in 6. limitatur privilegium percipiendi decimas & noualia, vt is non possit percipere nisi dimidiam partem noualium, & quod secundum hoc fuit iudicatum sapientius in illo Senatu: loquitur tamen ille text. quando hi à quibus indultum noualium decimarum obtentum est, totaliter veteres percipiebant decimas, vt patet in tex. ex ratione de qua ibi.

126 Similiter etiam privilegium alicui concessum, quo is eximitur à solutione de-

decimarum ex fructibus noualium, intelligendum est de his noualibus, in quibus alter non habet tempore dati privilegij quasi possessionem iuris percipiendi decimas, ne illi fiat præiudicium præter concedentis intentionem, text. in c. dudum. §. 1. in ordin. de privilegij. Quinimò idem est dicendum, vbi noualia essent tempore data communitatis procifis, & ex eis debita fuissent decimæ alteri secundum Abbatem ibi assertentem hanc esse communem omnium opinionem: sequitur Rebuff. d. q. 14. de decimis. num. 33. & Couarr. vbi supr. nu. 141 vbi cum eodem Abbate, præfatum privilegium intelligit procedere in his noualibus, quæ post donationem procifas fuerant, cum statim facta procifione, & ipsis agris cultis sit acquisitum maximè ius quoad decimas percipiendas, his quibus idem ius alioqui competebat, ideoque non fuit eius mentis Roman. Pontifex, vt eis præiudicaret, nisi id apertè constiterit: sequitur idem Rebuff. in dict. l. silua cadua. §. noualis. versicu. quinto. vbi huiusmodi privilegium datum alicui de non soluendis decimis de noualibus, intelligendum esse dicit de eo loco, de quo ecclesia nullum ex decima percipiet ad fructum: ideoque si pratum in culturam redigatur, non dicetur nouale quoad hoc vt is, qui non tenetur soluere decimas noualium, non teneatur de his soluere: imò ecclesia parochialis ex hoc prato habebit decimas, & privilegium debet intelligi de modico præiudicio. c. quantum. de rescript. in. 6.

129 Quinimò sunt qui existiment, decisionem d. c. penult. de privilegijs. procedere etiam in privilegio immunitatis concessa à solutione decimarum ex agris antiquitus cultis, ac coli solitis, vt id privilegium accipiatur & intelligatur absque præiudicio eorum qui sunt in quasi possessione percipiendi decimas ex fructibus eorundem agrorum: quasi Papa noluerit eis præiudicare, putant Innoc. & Gard. in d. c. pen. & Oldrad. conf. 268. Felin. in c. causam quæ. de rescript. nu. 11. & Catel. Cott. in vltim. memor. in ver. privilegia.

Hic Huic

Huius tamen opinioni multum aduersari videtur, quod si hoc ita verum esset, priuilegium huiusmodi ea in specie esset sine fructu ac illusorium; quod non est dicendum. Quare merito Abb. in c. dudum, num. 1. de priuileg. quem sequitur & late probat atque defendit Decius consil. 113. num. 7. contrarium in his terminis censuit: idem Abbas in c. causam, el. 2. num. 5. versicula exemptum, de testibus, vbi quod Papa benedicit decimas prediales pertinere ad Rectorem parochiæ, & sic videtur quod de hoc iure non erit facienda mentio.

Hæc tamen Doctorum controuersia ea distinctione reconcilianda est, vt prima opinio procedat & intelligatur, vbi possessio percipiendi decimas ex agris antiquitus cultis est apud eum, cui iure communi & ordinario minimè competebat, sed ex priuilegio, consuetudine aut præscriptione, tunc enim priuilegium prædictum simpliciter concessum his non præiudicabit, quasi huius quasi possessionis iuris extraordinarij percipiendi decimas Summus Pontifex ignarus sit, nec eius mentionem in priuilegio fecerit, ideoque eam tollere in dubio non præsumitur: at verò secunda opinio procedat ac intelligenda sit, vbi prædicta quasi possessio percipiendi decimas est penes eum, ad quem iure communi spectat, nec alibi potest ea immunitas effectum fortiri, quia cum huiusmodi quasi possessionis scientiam præsumitur concedenti satis notam esse, argumento cap. 1. de constit. libr. 6. ei derogare voluisse præsumendum est: secus erit, si ea immunitas possit effectum habere extra res illas iure communi possessas, quibus & earum possessioni non est præsumendum Principem derogare voluisse: ita colligi potest ex traditis per Abbatem in dict. capit. dudum, de priuileg. & in dict. cap. causam, el. 2. dict. numero. 5. de testibus, & in terminis ita conciliat prædictas opiniones contrarias Couarruias vbi supra, dict. num. 14. col. fin.

130 Sed & priuilegium de non soluendis

decimis simpliciter concessum, ad noualia non extenditur, ad id quod hic priuilegiatus de noualibus decimas soluet, vt docet Antonius de Butrio in d. cap. tua. columna vltima, & Socinus cōsilio. 297. viso priuilegio, per totum, volumine. 2. prout eos refert & sequitur Rebuff. dict. quæstio. 14. num. 30. Socin. tamen ibi hoc non dicit. † Limitatur, si priuilegium concedatur de non soluendis decimis de laboribus proprijs, quia extenditur ad noualia, quæ proprijs sūt manibus, de quibus decimas non soluet; intelligitur enim tam de præsentibus laboribus, quàm de futuris: vt in cap. ad audientiam, & in cap. ex parte, el. 1. de decimis, vt probat late Rebuff. dict. quæstio. 14. de decim. num. 28. quia non paratur ex hoc ad id magnum præiudicium ecclesijs parochialibus. Addit Rebuffus dict. num. 28. † quod quando conceditur priuilegium non soluendi decimas de laboribus, non solum non soluet de noualibus factis proprijs manibus, sed quod de his noualibus semel factis nunquàm postea decima soluetur; secundum DD. in d. c. ex parte, el. 1. ex text. in proposito singulari in c. fin. de priuileg. vbi reddit tex. rationem, Cum aliàs non nunquam contingeret indulgentiam de uoualibus plus dispendij, quàm utilitatis cultoribus afferre.

133 Quinimò licet omnes religiosi, tam exempti, quàm non exempti, de possessionibus suis & terris hætenus acquisitis, & amodò acquirendis decimas integras soluere debeant illis ecclesijs, quibus eadem possessiones & terræ fuerant decimabiles, nisi super hoc speciali iure vel priuilegio sint muniti, vt in capit. 2. §. cæterum, de decimis. libro. 6. l. 4. titulo. 20. partita. 1. in versiculo. *E*

134 *todas las ordenes.* † attamen ex priuilegio Adriani Papæ fratres Cisterciensis ordinis, Templarij, & Hospitalarij, decimas laborum suorum, quos proprijs manibus vel sumptibus impendunt, soluere non tenentur: cæteri verò religiosi de noualibus suis, quæ proprijs manibus vel sumptibus excolunt, &

de

de nutrimentis animalium suorum , & de hortis suis decimas persolvere non tenentur, de cæteris verò rebus tenentur; vt in d. cap. ex parte, el. 1. & in dict. l. partit. sic intelligenda, iuxta terminos d. cap. ex parte. secundum Gregor. Lopez, in glos. *todas las otras ordenes*: & illud de noualibus intelligit. d. l. Regia, nisi ex hoc ecclesia parochialis enormiter læderetur: quod, vt ibi aduertit Gregor. Lopez, videtur deductum ex text. in c. 135 suggestum. de decim. vbi ¶ quòd simile priuilegium de non soluendis decimis cõcellum religiosi reuocatur, si ex post factò incipit nociuum esse: quod latè prosequitur, sic supra dicta reuoluens in effectù, Petrus Rebuff. dict. q. 14. num. 30. cum sequentib. & priùs q. 5. num. 7. & 29. cum seqq.

136 Illud denique prætermittendum in proposito non duxi, nempe quòd religioni priuilegiati de non soluendis decimis, eas soluere nihilominus tenentur de alienis terris, & de fructibus possessionum, quas acquisierunt post Concilium Lateranense, etiam si eas proprijs manibus aut sumptibus excolant, illis ecclesijs quibus ratione prædiorum antea soluebantur; quia priuilegium prædictum solum sibi prodest quo ad terras ante prædictum Concilium acquisitas, non verò extenditur ad postea acquirendas, seu acquisitas, vt cauetur in Cõcilio generali relato in cap. nuper. de decim. & in l. 4. tit. 20. partita. 1. tradit Rebuffus de decim. quæst. 5. num. 31. & quæst. 14. num. 42. & Socin. conf. 268. num. 4. lib. 2. & conf. 297. numer. 3. eod. lib. & nos conf. 5. num. 17: cum sequentibus, nisi prædict. capiti nuper fuerit derogatum, prout Gregor. XIII. Summus Pontifex derogauit in fauorem religiosorum Societatis Iesu, quibus à sede Apostolica est indultum priuilegium de non soluendis decimis, vt retulimus dict. consil. 5. num. 2. & 7. anno 1578 motu proprio impresso, quem vidi ac legi. Hactenus de secunda deductione ex cõmuni sententia Theologorum, quæ habet, decimas quoad congruam & neces-